Nos em̄ quā videmus qui famulos post multa gratias commissa conicerunt in vincula, non protinus in principio exordiōq; punitionis admouemus supplicationem, sed vbi sciuerimus illos aliquot dies temporarieiores esse factos, tūc adimus heros, nati iam & ab ipso tempore auxilium: Hoc sanè & Propheta fecit: postea quām enim penas dederant, haud quaquam dederant dignas admissis, attamen iam adit D E V M, pro illis verba facturus.

Absurdum enim fuerit, alios in certaminibus olympiacis quotidie à medio noctis usq; ad meridiem perdurare, ex pectantes ut videant, cui cessura sit corona, nudoque capite excipere solis radios, nec prius abscedere, qd̄ de certamine fuerit pronunciatiū: Nos vero nūc qui certamen sit nō de tali corona, sed de corona īmortalī, defatigari ac tadio affici.

### C I D E M A D V E R S V S I V D A E O S O R A T I

on tercia.

Sylvestres bestiae Bestiae donec in sylvis pascunt, & ab hominibus negliguntur, mitiores sunt, minusque saeue. Verū vbi venatores eas captas in ciuitates adduxerint, atque inclusas extimularint, ut pugnent cū ijs qui bestiis obiciuntur, protinus irruentes, vbi carū degustauerūt, & sanguinem humanū biberūt, postcā non facile abstinent, à talibus epulis, sed multa cum auiditate ad eandem decurrunt mensam. Hoc sanè & nobis vnu venit, quoniā nūc cum iudeis pugnam suscepimus, & im-

## SIMILIA.

6

petu aduersus illorum impudentes contradictiones facto, rationes illorum subvertimus, omnemq; celstitudinem erigentem seū aduersus cognitionem dei, & cogitationes captiuas, duximus ad parendum C H R I S T O, maior etiam nos ce- pit aduersus illos bellandi cupiditas.

Videtis mihi vocem factam imbecilliorē, idemq; mihi nūc accidere, quasi si quis miles concis aliquid ex hosti- Miles. bus, magnōque animo impressione facta in hostium condēfītam aciem, pluribus prostratis, mox fracto gladio cōfster-natus ad suos fēse referat. Quin potius quod nobis accidit periculosis est: Nam militi qui frēgit gladium, licet ab a-lio quopiam altātū ensem eripere, siūmque animumexe-re, multāmque strenuitatem offendere. Caterām si vox la-boret, non licet ab alio vocem mutuo sumere. Quid igitur sufficiemus & nos? At non permitit hoc vestræ charitatis tyrannus ac violentia, Vereor & patris presentiam, & vestrā reuereor promptitudinem.

### C I D E M O R A T I O N E A D V E R S V S

I V D A E O S Q V A R T A.

Quemadmodum enim fieri non potest, ut Imperator Imperator sit, si non sit exercitus aut diadema, non purpura, non alia quæ regnum commandant: Ita nec sacrificus esse potest sub-lata hostia, vetita oblatione, sanctis conculcatis, toto re-rum statu abolito.

Quemadmodum qui iniuria afficiunt, qui usurpant alic- Male be-na, qui rapiunt, qui mala innumera proximo inferūt, quum illuc venerint, eosq; viderint qui hac passi sunt: Videbūt cīn, videbūt, inquam, omnino (id quod peripicū est & ex diu-te illo & Lazaro) neque os aperire poterunt, neque habebūt quod dicāt aut excusent, sed multo pudore repleti, māgnāq; condannatione ex illorum asperitu, ad ignea flumina addū- centur: Itidem qui bne viunt, qui docent, qui instituunt, vbi viderint eos quos seruauerunt illic, patrocinantes ipsis, multa fiducia replebuntur.

Quemadmodum in pecuniis, qui duos lucratus est au-reos, proclivius est ad decem, ad viginti colligendos congre-gandoq;: Sic vnu venit & in virtute, qui fecerit bonum opus, officiūmque praeſiter, extimulationem aliquam aut ex-

# IO ANNIS CHRYSOST.

Psal. 83, b hortationem ad agendum sumit, vt alia quoque benefacta aggrediatur.

## IDE M AD VERSVS IVDAEOS ORATIONE QUINTA.

Etenim qui mulieris alienæ tenetur amore, qui scortis vacat, ebrius est. Et quemadmodum is qui multū ebit meum seseque ingurgitauit, illiberales voces effundit, aliudq; pro alio videt. Sic & hic veluti mero quipā sua cupiditate repletus, nec sana profert verba, sed obsecra omnia, sed perniciofa, sed illiberalia, rufusq; plena, aliaq; pro alijs videt, caccutiens ad ea quæ cernuntur.

Mente capti & attoniti, quod cū ægrotet, nec hoc ipsum sentiat se esse ægrotos: sic & Iudei, nunc quium fint ebrij, non sentiunt tamen morbum suum.

Milites Nos autem ne remittamus pro fratribus nostris sollicitudinem, neque post hac existimemus vlam illorum curam esse importunam: Sed quemadmodum faciunt milites, vbi commissio prælio verterint in fugam aduersarios, ab inscenationes redeuntes, non protinus currunt ad tabernacula, sed prius ad conflitus locum profecti, tollunt eos qui ex ipsorum numero cœsi sunt, ac vita quidem defunctos terra occidunt. Ceterum si quos viderint inter mortuos spirantes adhuc, nec letale vulnus habentes, ijs in tentoria sublati, multam adhibent curationem, extracto tely, acerbitis medicis, abstergo sanguine, pharmacis porrecti, reliquaq; omni curatione admota ad sanitatem reducunt. Et nos igitur, quoniam opitulante dñi gratia Iudeos persequuti sumus, armatis aduersus illos syndeaque prophetis, reuersi ad nos videamus, num qui fratrum nostrorum ceciderint, num qui ab ieiuiu intercepti sint, num qui illis in festo communicarint: ac neminem quidem tradamus sepulturæ, sed potius sublatos omnines curemus.

Hostes Nam sub externis quidem hostibus, qui semel conciderit, animamq; efflarit, fieri non potest vt miles eum recuperet, & ad vitam renocet. Ceterum in hoc bello prelioque, etiam si quis letale vulnus acceperit, fieri potest, vt auxiliante nobis dñi gratia, eum ad vitam reducamus, Nō enim hæc

## SIMILIA.

7

naturæ mors est, quemadmodum illa, sed voluntatis ac propensi. Voluntatem autem mortuam licet denuò suscitare, a nimæque mori data, persuadere licet, vt ad suam vitam rebeat, suumq; dominum agnoscat.

Sed quod dicebam (nam oportet ad id quod propositum erat reuerti) satis vobis ex his demonstravit ratio, quod non oporteat fratres lapsos negligere neque cōtemnere, verum perspicere quidem illis ante peccatum, ceterum etiam post peccatum multam erga illos praestare curam. Itidem faciūt & medici, prescribunt enim ac præcipiunt hominibus, que possunt illorum sanitatem tueri, omnemque morbum excludere: ceterum vbi negligunt præscripta, & in valetudinem aduersam incidunt, non negligunt eos ipsi, sed tū maximè multa adhibent sollicitudinē, quod illos morbo leuent.

Et tu igitur quum videris aliquem egentem curatione, proximavel corporis vel animi, ne dico apud te ipsum, Quare ille nō cura. & ille non curauerunt, sed a morbo libera, Ne petas ab illis excusationes negligentia.

Si inuenieris aurum iacens, non dicas apud te ipsum, quare ille aut ille hoc non sustulerunt, sed festinas ante alios rapere: Itidem & de fratribus, collapsis cogita, putatoque thesaurum repperisse, occasionem illis medendi. Etenim si instillaueris, illi velut oleum sermonis doctrinam, si obligatus humanitate temperatiaq; vulneratum, si sanaueris, ille te faciet ditiorem quoquis thesauro. Qui enim eduxerit pretiosum, ex indignitate, tanquam os meum erit inquit ille.

Sicut in igni probatur aurum? Sic homo fit acceptus in Dicessio, camino dei electionis.

Si tu famulum tuum flagris cæcideras, & ille triginta aut famuli & quinquaginta plagi acceptis, illico prouocet ad libertatem, heri. aut deserat tuum dominium, & ad alios quospidam sese conferat, qui te oderint, eosque in te concitet, dic mihi, num is abs te venia imperaturus sit? An quisquam pro illo poterit esse patronus? Nequaquam. Quoniam ita tandem? Quoniam officium est heri punire tales famulum. Non ob id tam, verum etiam ob hoc, quod si fugiendum erat, non ad hostes & osores domini prioris oportebat fugere, sed ad amicos & cognatos, Proinde tu quoque si videris te puniri à Deo, ne

## IO ANNIS CHRYSOST.

profugias ad inimicos Iudeos , ne magis etiam illum in te  
puoces, sed ad amicos illius, martyres ac sanctos, qui illi pla-  
cuerunt, quique multam apud illū habent autoritatem. Sed  
quid loquor de famulis & heris?

Filius non poterit hoc facere, nec abnegare cognatio-  
nem quam habet cum patre. Nam & natura leges, & leges  
ab hominibus institute sic prescrivent, etiamsi flagris cedat  
pater, si à mensa depellat, si àedibus exigat, si quoconque mo-  
do puniat, iubent omnia fortiter perpeti, nec villam illi ve-  
niām concedunt, ni paruerit, pertuleritque. Etiam si filius cae-  
sus innumerās querimonias deplorans perferat, hæc verba  
audit ab omnibus: Pater est qui cæcidit ac dominus, habetq;  
potestatem in te quid vult faciendi, & oportet omnia placi-  
dē ferre. Ergo famuli quidem ferunt dominos, filii parentes  
frequenter & præter æquum punientes: Tu vero non sustines  
D F V M te corripientem, qui plus habet in te iuris, vt pote  
verē dominus, qui plus te diligit q; pater, quique nihil per ira-  
cundiam, sed omnia facit in tuam voluntatem: sed si leuis ali-  
quis morbus acciderit, illico resiliens ab illius dominio, ad dé-  
mones accurrit, & ad synagogas confugis. Et quam tandem  
post hac veniam consequeris?

Febricitas

Quemadmodum enim postquam receperis incatationē  
fanusque factus fueris, miserius affectus es ijs qui febri labo-  
rant, dum tecum reputas peccati magnitudinem, sicut tamen  
quoque etiamsi febriciteris innumerāque patiaris mala, re-  
pulsis ijs illis, quo quis fano melius eris affectus animo, ge-  
stiente præ gaudio conscientia, ac laudante te probanteq; &  
dicente. Euge euge, heus homo c H R I S T I seruus fidelis vir  
athleta pietatis , qui malueris molestijs immori, q; desere-  
re tuam pietatem, proximo secundum martyres loco stabis  
in illo dic.

Quemadmodū enim illi præoptarunt cædi flagris tor-  
querique, vt ad honorem peruenirent: Ita tu quoque hodie  
præoptasti flagellari , torquerique à febris vulneribus,  
qua, ne abiiceres pietatem, non incantamenti, non appli-  
caturis ac speciebus istiusmodi nutritus, neque sensu prena-  
tiū dolorum.

Medici.

Annon vides medicos hoc ipsum facere? Non cogit ex-

## SIMILIA.

8

grotos lecto decumbentes ad ipsorum aedes deferri, sed ipsi  
accurrunt ad eos: Hoc & tu facio dilecte: sciens hanc præ-  
sentera vitam esse breuem, quodque nisi hæc lucra paraue-  
rimus, nullam illic sumus habituri salutem.

### C I D E M A D V E R S Y S G E N T I L E S E T I N

Babylam martyrem.

Enim uero si vt adamantina & incorruptibilia nobis cor-  
pora essent, neque scorpions, neque serpentes, ne que ignem  
manibus formidaremus, complecti: Ita cum animas nostras  
tali fide C H R I S T U S armavit, non est quod timeamus eti-  
am hostium tenentes venena. Nobis enim cœcessum est am-  
bulare super serpentes & scorpions, & omnem dyabolityrā-  
nidem, multo magis & super teredines, ac scarabeos . Tam  
procul est ne qua parte nos offendant insidiae diabolicae, &  
ita se habent res nostræ.

Nihilominus error geatilis superstitionis, quamvis à nul-  
lo vaquum obturbaretur, & profunda quiete frueretur, à se-  
ipso extinctus est, & in semetipso in diuersa corruit. Non se-  
cus quā in corpora diuinae putredini obnoxia, quæ licet à  
nullo offendantur, per se tamen sponte dissoluuntur, paula-  
timque abolentur.

Nondum scintilla fidei recte accensa erat, & fluuij ac a- Scintilla &  
byssi undeque irruerant. Non ignoratis vtq; quantò fa dei.  
cilius sit plantam nuper terræ impositam euellere, quā arbo-  
rem plurimis annis bene radicata.

Mea enim sententia opus est, vt quisquis alios vult re-  
prehendere, animam suam ab omni temeritate & arrogan-  
tia, quam maxime liberam faciat, vt viam suam soli, verbis  
& operibus declaret. Nam & medici ossa putrida & accen-  
sa secturi, non ira se replent quando curatum cunt, sed tune  
maxime tranquillitatem animi seruare student, ne forte ar-  
ti obicit turbatio. Q uod si curaturis corpus, tanta opus est  
animi sedatione, medicum animarum dic quid decet? quan-  
ta adeo prudentia expectanda? planè multo maior, atque  
adeo tanta, quantum videlicet declarauit beatus ille martyr.

Quippe anima quæ semel peccati gustauit, & neque  
dolore, neque poenitentia eius tangitur, negligentia sua fa-  
cit, vt semper morbi crescat accessio. Et quemadmodum in

## IO ANNIS CHRYSOST.

materiam recentem cadens scintilla, statim tactam accendit, neque subsistit, donec quod reliquum est pascatur, & quantum plura comprehendit, flamma, tanto maiores vires ad consumenda alia concipit, capiturque edacitate lignorum quem consumuntur, si quid reliquum, quod & ipsum consumendum, & iterum alia consumunt, semper fortius se armante incendio: Sic & natura peccati, ubi cogitationes animi invaserit, & nemo est qui malum extinguit, procedens vterius, peccatum semper sit, magisque ac magis indomita. Et ideo posteriora peccata ferme prioribus sunt grauiora. Accedit ad hac, quod anima posteriorib⁹ peccatis ad maiorem semper desipientiam & inconsiderantiam vergit, viribusque defititur. In hunc modum plurimi, quia priorem flamam non extinxerunt, in omne peccatorum genus incidere.

**Ferocies equi.** Sic peccatum, ut dixi, initio sumpto, nisi statim prohibeatur, tanto procurrit impetu, ut contineri nequeat, non secus quam ferocientes equi, qui freno ex ore eiecht, & a censore excuso, molesti primum sunt occurrentibus, dein nullo obstante, ab excelsa petra se praecipitant. Et idcirco animas, salutis nostrae inimicus, ita in hac potissimum insaniam agit, ut medicos repellant, quod destitutas a medicis grauioribus & pluribus malis diuexet. Ita enim & corpore ægrotantes: quandiu ad se permittunt accedere medicos, aliquam adhuc spem sanitatis habent, Vbi autem phrenetici facti, illos extrudunt, & dentibus mordent, nolentes a morbis liberari: tunc tandem incurabiliter laborant, non quod ea sit natura morbi, sed quod ab his destituti sunt, qui a morbo liberare possunt.

**Infani.** Et fiebant omnia quasi contra CHRISTIANOS, verbis tamen risus, non in eos qui patiebantur, sed in eos qui intentabant. Sicut enim infani, propiores semper vlcisci videntur, parientes impetendo, & varia in præsentes mala dicendo, & non illos, sed scipios confundunt: Ita & tunc fiebat. Ducebatur tumulus per totam viam & redibat. Martyr quasi athleta coronam furcens secundo, in ciuitatem suam in qua & olim coronatus erat.

**Latrones.** Sicut, cum a sp clunca princeps latronum ibidem vincitus educitur, & ablatis omnibus quæ latronis erant, relinquitur

## SIMILIA.

9

locus in ferarum latibulum, & coruorum refugium, ad quem quicunque venerit, & visa locorum dispositione, ex decurcionibus & ambagibus secum expendit illius latrocinia, & depingit speciem eius qui olim inhabitauit: Ita & hic res habet. Nam quisquis vel à longe videt columnas, vaditque & lumen transit, mox apud se cogitat Daemonis prædas quas abegit, fraudesque ac insidias, ac stupeficens tam ira, quam fortitudinem Dei, abit.

### CIDEM SERMONE IN IVVENTINVM ET MAXIMVM MARTYRES.

Temporis accessione opes quæ ad corpus spectant, facile intercunt, vestimenta absunt, domus destruntur, & aurum rubigine consumuntur: & in summa omnis sensibilis substantia natura, tempore tandem aboletur & intercidit: At non sacerdos habet in spiritualibus thesauris, de martyribus, inquam, qui semper in eodem manent vigore, semper in comedienti unitatis flore sunt, semper sua gloria fulgorem emitunt & radios.

Enimvero sicut plantæ rigatae magis crescunt: Ita & fides nostra oppugnata magis florit: & sedatio agitata, incrementum Plantæ, ta maiora sumit. Neque horti aquis irrigati ita germinant & fecundi sunt, ut Ecclesiæ, si martyrum irrigentur sanguine.

Ilos non indignum fuerit, & columnas, & scopulos, & turres, & candela bra, & tauros simul appellare. Nam ecclesiæ sicut columnæ sufficiunt, sicut turres muniant, & sicut scopuli omnes vndarum affluitus repulerant, multam interim ipsi servantes tranquillitatem, sicut luminaria tenebras impietatis discusserunt, & sicut tauri anima, promptitudineque eadem, Tauri, suave Christi iugum traxere.

Etenim sicut milites vulnera, quæ in prælijs sibi inflicta regi monstrates fidenter loquuntur: Ita & illi manibus absenta capita gestantes, & in medium afferentes, quæque voluerint, apud regem celorum impetrare possunt.

### CIDEM HOMILIA IN PRISCILLAM ET AQVILAM.

Et quemadmodum qui artem natandi docent, principio Ars natans multa diligenter discipulos gestant, post vnum autem & ali-di-

B

## JOANNIS CHRYSOST.

terum, & tertium diem, subtracta illis dextera precipiunt, vt seipsoſ iuueni, & non unquam illos parumper mergi finiunt, ita vt & multum salsuginis sorbeant: Ita & cum discipulis suis C H R I S T V S faciebat. Nam initio nihil eis pati finebat, vel paruum vel magnum, sed vbiique aderat mutuens & circumuallans eos, faciensque vt omnia vertim eis affluenter: cum vero tempus esset, vt virilitatem suam ipsi declararent, subtraxit aliquamdiu beneficium, praecipiens eis, vt etiam per seipsoſ multa perficerent.

**Pulli amia.** Q uemadmodum aues pullos suos fouentes, tamdiu in nido ſedent, donec illorum plumaſ intreſcant, quas dum increuſe viduunt, eos primū circa nidum volitare docent, dein ad minicuſ ſuo totos deſtituant. Ita faciebat & C H R I S T V S. In Palestiniā enim quaſi in nido nutricabat diſcipulos, & exiñ eos volare docuit prafens, & gaſtans tandem permifit eos volare in totum orbem, dato eis mandato, ne ſibi pifis deſſent.

Et ſicut corpus neruorum debita habitudine carens, mul tas gignit ægritudines, & vitam facit non diuturnam: Ita ecclēſia non circundata forti, & vehementer urgente catena, plurima partitur bella, ira dei auget, & multarum tentationum eſt occatio.